aliisq; uerbis principem artis & eã ab se consumatã. Sup- oia Apollinis se radice ortum: & Hercule quem lyndi fecerat talem a se pictum: qualem sæpe in quiete uidisset. Ergo magnis suffragiis superatus a Timanthe est fami in Aiace: armog; quoq; iudicio Herois nomine id se molestè ferre dicebat: q; iteg; ab indigno uictus esset. Pinxit & in minoribus tabellis libidi- nes eo genere & petulantibus iocis se reficiẽs. Nam Timanthi uel plurimū affuit ingenii. Eius. n. est Iphi- genia oratog; laudibus celebrata. Qua stãte ad aras peritura cum mœstos pinxisset oēs: præcipue patrū: cū tristitiæ omnem imaginem consumpsisset patris ipsius uultum uelauit: quem digne nō poterat ostẽ- dere. Sunt & alia ingenia eius exemplaria ueluti Cyclops dormiẽs in paruula tabula. Cuius & sic magni tudinẽ exprimere cupiens pinxit iuxta satyros thyrso pollicẽ eius metientes: atq; in omnibus eius operi- bus intelligitur plus semper q̃ pingitur. Et cum ars summa sit: ingenium tamen ultra artẽ est. Pinxit & heroa absolutissimi operis: arte ipsa complexus uires pingendi: quod opus nunc romæ in templo Pacis est. Euxinidas hac ætate docuit Aristidem præclarum artificem. Eupompus Pamphilum apellis præ- ceptorem. Est Eupompi uictor certamine gymnico palmam tenens. Ipsius auctoritas tanta fuerit: ut di- uiserit picturam in genera tria: quæ ante eum duo fuere helladicum & asiaticum. Asiaticum appellabãt propter hunc qui erat scycionius. Dimisso helladico tria facta sunt: Ionium: sycionium: atticum. Pãphili pictura est cognatio & proelium ad philuntem & uictoria atheniensium. Item Vlyxes in rate. Ipse mace- do natione: sed primus in pictura omnibus litteris eruditus: præcipuæ arithmetice & geometricæ: sine q; bus negabat artẽ perfici posse. Docuit neminem minoris talento annis decem: quam mercedem & ap- pelles & Melantius ei dedere. Et huius auctoritate effectum est sicyone primum: deinde & in tota græ- cia: ut ueri ingenui ante omnia graphicẽ: hoc est picturam in buxo docerentur: recipereturq; ars ea in primum gradum liberalium. Semper quidem honos ei fuit: ut ingenii eam exercerent: mox ut honesti perpetuo interdicto: ne seruitia docerentur. Ideo neq; in hac neq; in toreutice ullius qui seruerit opera celebrantur. Clari etiam centesima septima olympiade extiterẽ. Echion & Therimachus. Echionis sunt nobiles picturæ Liber pater: item tragœdia & comedia. Semiramis ex ancilla adipiscens regnum: anus lampadas præferens: & noua nupta uerecundia notabilis. Verum & omnes prius genitos futurosq; po- stea superauit appelles couseq; olympiade centesima. xii. in pictura prouectus: ut plura solus prope q̃ cæ- teri omnes contulerit: uoluminibus editis quæ doctrinam eam continent. Præcipua eius in arte uenu- stas fuit: cum eadem ætate maximi pictores essent: quorum opera cum ammiraretur: collaudatis om- nibus: deesse iis unam illam uenerem dicebat: quam græci charita uocant. Cætera omnia cõtigiße. Sed hac soli sibi neminem parem. Et aliam gloriam usurpauit: cum Prothogenis opus immensi laboris ac curæ supra modum anxie miraretur. Dixit enim omnia sibi cum illo paria esse: aut illi meliora: sed uno se præstare: q; manum ille de tabula nesciret tollere: memorabili præcepto: nocere sæpe nimiam diligẽ- tiam. Fuit autem nō minoris simplicitatis q̃ artis. Nam cedebat Amphioni de dispositione: & Asclepio dorõ de mensuris: hoc ẽ quanto quid a quo distare deberet. Scitum est inter Prothogenem & eum qd̃ accidit. Ille rhodi uiuebat. Quo cum Apelles annauigasset: audius cognoscendi opera eius fama tãtum sibi cognitũ: cõtino officinam petit. Aberat ipse: sed tabulam magnæ amplitudinis in machinã aptatã picturæ anus una custodiebat. Hæc Prothogenẽ fortis esse respõdit: interrogauitq; a quo quæsitũ dice- ret. Ab hoc inquit Apelles arrepto q; peniculo lineã ex colore duxit sumæ tenuitatis p tabulã. Reuerso

## LIBER

prothogeni quæ gesta erant anus indicauit. Ferunt artificem protinus contēplatum subtilitatem dixisse, Apellem uenisse. Non enim cadere in alium tam absolutum opus. Ipsum tunc alio coolre tenuiore lineam in ipsa illa duxisse: præcepisseq; abeuntem si redisset ille: oscederet: adiceretq; hūc esse quæ reret: atq; ita euenit. Reuertitur enim Apelles: sed uinci erubescens: tertio colore lineas secuit: nullum relinquens amplius subtilitati locū: at Prothogenes uictum se cōfessus in portū deuolauit: hospite quærens. Placuit sic eā tabulā posteris tradi: oīum qdem: sed artificū p̄cipue miraculo. Consumptam eā constat priore incēdio domus Cæsaris in palatio. Auide ante a nobis spectatam spatiosiore amplitudine: nihil aliud cōtinētem q̄ lineas uisum effugientes. Inter ægregia multorum, opera inani similem & coipso allicientem omniq; opere nobiliorē: appellari fuit alioquin perpetua consuetudo nunq̄ tam occupatam diem agendi: ut non lineam ducēdo excereret artē: quod ab eo in prouerbiū uenit. Idem perfecta opera proponebat in pergula transeūtib; atq; post ipsam tabulam latens: uitia quæ notarentur auscultabat: uulgum diligentiorē iudicem q̄ se præferens. Feruntq; a sutore reprehensum q; in crepidis una intus pauiores fecisset ansas. Eodem postero die superbæ emendationem pristinae ammonitionis cauillante circa crus indignatū prospexisse: denuntiantem ne supra crepidam sutor iudicaret: quod & ipsum in prouerbiū uenit. Fuit enī & comitas illi propter quam & gratior Alexandro magno erat: frequenter in officinam uentitanti. Vnde ut iam diximus: ab alio pingi se uetuit inueterato edicto. Sed & in officina imperite multa differenti silētium comiter suadebat: rideri eum dicens a pueris qui colores tererent. Tātū auctoritatis & iuris erat ei in regē alioquin iracundū. Quāq; Alexander & honorē clarissimo p̄buit exemplo. Nāq; cum dilectæ sibi ex pallaciis suis præcipue nomine Campaspen nudam pingi ob ammirationem formæ ab Apelle iussisset: eumq; cum pari captum amore sensisset: dono dedit eam. Magnus animo maior ip̄erio sui: nec minor hoc factō q̄ uictoria aliqua. Quippe se uicit: nec thorum tātū suum: sed etiā affectum donauit artifice: ne dilectæ quidem respectu motus ut quæ modo regis fuisset modo pictoris esset. Sunt qui Venerem anaclypomenen illo pictam exemplari putant: apelles & in æmulis benignus Prothogeni dignationem primus rhodi constituit. Sordebat ille suis: ut plerūq; domestica. Per cōtantiq; quanti licitaretur opera effecta: paruum nescio quid dixerat, at ille quinquagenis talentis poposcit: famāq; disperfit se emere: ut pro suis uenderet. Ea res concitauit rhodios ad intelligendū artificem nec nisi argentibus precium cessit. Imaginū ille similitudines adeo indiscrete pinxit: ut incredibile dictu appion grammaticus scriptum reliquerit: quēdam ex facie hominum ad diuinantē: quos Metoposcos uocant ex iis dixisse aut futuræ mortis annos aut præteritæ. Non fuerat ei gratia in comitatu alexandri cū Ptolomæo: quo regnante alexandriā uī tempestatis expulsus subornato fraude æmulorum Plano regio inuitatus ad regis cœnam uenit. Indignantiq; Ptolomæo: & uocatores suos ostendenti ut diceret a quo eorū inuitatus esset: arepto carbone extincto e foculo: imaginē in pariete deliniauit: agnoscente uultum Plani Rege ex inchoato protinus. pinxit & antigoni regis imaginem altero lumine orbā primus excogitata ratione uitia condendi: obliquam nāq; fecit: ut quod corpori deerat picturæ potius deesse uideretur. Laniumq; ea in parte a facie ostendit: quam totam poterat ostendere. Sunt inter opera eius expirantium imagines. Quæ aut nobilissima sint: non est facile dictu. Venerem exeuntē e mari diuus Augustus dicauit i delubro patris Cæsaris: quæ anadyomenæ uocatur: uersibus græcis tali opere dū laudatur uictæ: sed illustratæ. Huius enim inferiorē partē corruptam q̄ reficeret: nō poterat inueniri. Verū ip̄a iniuria cessit suo Dorothei manu: Apelles inchoauerat aliam Venerem cois: superaturus etiā suā illam priorem. Inuidit mors peracta parte: nec qui succederet operi ad præscripta liniamenta inuentus est. pinxit & Alexandrum magnū fulmen tenentē in tēplo ephesiæ Dianæ, xx. talentis auri. Digyti eminere uidentur: & fulmē extra tabulā esse. Sed legētes meminerint: omnia ea cōstare quattuor coloribus. In manæ tabulæ precium accepit aureos mensura non numero. Pinxit & Megabizi sacerdotis Dianæ ephesiæ pōpam. Cliducum equo ad bellum festinantem: & ei galeam poscenti armigerum porrigētē. Alexandrū & Philippum quoties pinxerit enumerare supuacuum est. Mirantē eius abronem famii. Et Menandrum regem cariæ rhodii. Item anceū. Alexandriae Gorgosthenem tenentē Tragædū. Romæ Castorem & Pollucem cū uictoria & Alexandro magno. Item belli imaginē restrictis a tergo manibus Alexandro in curru triūphante. Quas utraq; tabulas diuus Augustus in fori sui partibus celeberrimis dicauerat simplicitate moderata. Diuus Claudius pluribus existimauit. In utrisq; excisa facie Alexandri diui Augusti imaginem subdere. Eiusdem arbitrantur manu esse & in antoniae templo Herculē auersum: ut quod est difficillimū faciē eius ostendat uerius pictura quā promittat. Pinxit & Heroa nudum: ad quam picturā natura eū prouocauit. Est & equus eius sine fine pictus in certamine quod iudicium ad mutas quadrupedes prouocauit ab hominibus. Nāq; ambitu æmulos præualere sentiens singulorū picturas inductis equis ostendit: apellis tantum equo adhinnuere: idq; postea semp̄ illius experimentū artis ostentatur. Fecit & Neoptolemum ex equo aduersus perfas: archelaum cum uxore & filia: antigonum thoracatum cū equo incedentem. Peritiores artis præferunt oībus eius operibus eundem regem sedentem in equo. Dianam sacrificatium uirginum choro mixtam: quibus uicisse Homeri uersus uidentur idipsum scribentis. Pinxit & quæ pingi non possunt tonitrua: fulgetra: fulgura: bronten: astrapen: ceraunobolon appellant. Inuēta eius & cæteris eius profuere in arte. Vnum imitari nemo potuit: quod absoluta opera atramento illinebat ita tenui: ut idipsum repercussu claritates oculorū excitaret: custodiretq; a puluere & fordibus ad manū inruētī demū appareret. Sed & tū rōne magna: ne colorem claritas oculorū aciem offenderet ueluti p̄ lapidē specularē intuētib; e lōginquo. Et eadē res nimis floribus

TRIGESIMVSQVINTVS

coloribus austeritatem occulte daret: aequalis eius fuit Aristides Thebanus. Is omniū primus animum pinxit & sensus omnes expressit: quos uocant græci ethe. Item perturbatiōes: durior paulo in coloribus. Huius pictura: oppido capto ad matris morientis ex uulnere mammam adrepens infans. Intelligiturque sentire mater: & timere ne e mortuo lacte sanguinem infans lambat. Quam tabulā Alexander magnus transtulerat pellam in patriam suam. Idem pinxerat proelium cum persis centum hoies ea tabula complexus pactusque in singulos mnas denas a tyranno e latensium Mnafone. Pinxit & currentes quadrigas. Et supplicantem pene cum uoce. Et uenatores cum captura. Et Leontionem pictorem. Et anapauomenon propter fratris amorem morientem. Item Liberum patrem & ariadnē spectatos romæ in æde. Cæteris Tragædum & puerum apollinis. Cuius tabulæ gratia interit pictoris inscitia: cui tergendam eam mandauerat. M. Iunius prætor sub die ludogæ appollinariū. Specta est & in æde Fidei in capitolio imago senis cum lyra puerum docentis. Pinxit & ægrum sine fine laudatum. Qua in arte tantum ualuit: ut Attalus rex unam tabulam eius centum talentis emississe tradatur. Simul ut dictum est & Prothogenes floruit patria ei cannus gentis rhodiis subiectæ. Sūma eius paupertas initio artisque summa intentio: & ideo minor fertilitas. Quis eum edocuerit: non putant constare. Quidā & naues pinxisse usque ad annū quinquagesimum. Argumentū esse: quod cum athenis celeberrimo loco Mineruæ delubro Popyleon pingeret ubi fecit nobilem Paralum & Hæmoniadā: quam quidā nausicam uocant: adiecerit paruulas naues longas in iis: quæ pictores parerga appellant: ut appareret a quibus initiis ad arcem ostentatiōis opera sua peruenissent. Palmam habet tabularum eius lalyfus: qui est usque hodie romæ dicatus in tēplo Pacis: quem cum pingeret: traditur madidis lupinis uixisse: quoniā simul famē sustinerent & sitim: ne sensus nimia dulcedine obstrueret. Huic picturæ quater colorem induxit contra subsidia iniuriæ & uetustatis: ut decedente superiore inferiore succederet. Est in ea canis mire factus: ut quæ pariter casus & ars pinxerit: Nō iudicabat se exprimere in eo spumā anhelātis cum re siqua omni parte quod difficillimum erat: sibi ipse satisfecisset. Displicebat autem ars ipsa: nec minui poterat: & uidebatur nimia ac longius a ueritate discedere: spumaque illa pingi non nasci ex ore anxio animi cruciatu cū in pictura uegē esse non uerisimile uellet: absterferat sapius: mutaueratque penicillū: nullo modo sibi approbans.